
 

Delibera n. 7  1/6 

 

 

COPIA 
 

Delibera n.° 7 

 

COMUNE DI SUNO 
Provincia di NOVARA 

______________________________________________________________________________________________________________________ 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
______________________________________________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: ANNULLAMENTO  D'UFFICIO  DELLE  D.C.C.  N.°06/2016 E D.C.C. 

N.°50/2016 - VARIANTE PARZIALE 1/2016 AL P.R.G.C., AI SENSI DELL'ART.17 - 

COMMA 7 - DELLA L.R.56/77 E SS.MM.II.         
____________________________________________________________________________________________________________ 

 

L'anno duemiladiciassette (2017) addì ventotto del mese di febbraio, alle ore 21.00, 
nella sala riservata per le riunioni, regolarmente adunato previa notifica e recapito in 

tempo utile di avviso scritto a tutti i Consiglieri, si è riunito in sessione ordinaria di prima 
convocazione il Consiglio Comunale, in seduta pubblica 
 

Fatto l’appello nominale, risultano: 
 

 Presenti Assenti 

GIULIANI RICCARDO SINDACO 

NOBILE LUIGINO VICE SINDACO 

FERRI MARTA CONSIGLIERE 

SACCHI ALBERTO CONSIGLIERE 

CORTI LORENZO CONSIGLIERE 

OIOLI GLAUCO CONSIGLIERE 

CASARI JESSICA CONSIGLIERE 

ERBETTA EZIO CONSIGLIERE 

COLOMBO MARIA VINCENZA CONSIGLIERE 

CUPIA FABIOLA CONSIGLIERE 

MATTACHINI STEFANO CONSIGLIERE 

 

GIULIANI RICCARDO 

NOBILE LUIGINO 

FERRI MARTA 

SACCHI ALBERTO 

CORTI LORENZO 

OIOLI GLAUCO 

CASARI JESSICA 

ERBETTA EZIO 

COLOMBO MARIA VINCENZA 

CUPIA FABIOLA 

MATTACHINI STEFANO 

 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 

Totale  11   0 

 
Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Signor Serena D.ssa DE LUCA. 
 

Riconosciuto legale il numero dei Consiglieri intervenuti il Signor Riccardo GIULIANI, 

nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza dell’adunanza e dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.  
 
 
 



 

Delibera n. 7  2/6 

 

 

Il Sindaco propone l’adozione del seguente atto deliberativo, avente come oggetto: 

 

Annullamento d’ufficio delle D.C.C. n.°06/2016 e D.C.C. n.°50/2016 - Variante Parziale 1/2016 

al P.R.G.C., ai sensi dell'art.17 - comma 7 - della L.R.56/77 e ss.mm.ii.  

 

 
 

PREMESSO CHE il Comune di Suno è dotato di Variante Generale al PRGC, approvata dalla 
Regione Piemonte con D.G.R. n.°31-598 del 18.11.2014 e pubblicata sul BUR n.°48 del 
18.11.2014; 

PREMESSO CHE con D.C.C. n.°05 del 25.02.2016 si procedeva all'aggiornamento delle NTA e 
degli elaborati cartografici della Variante Generale del PRGC, ai sensi dell'art.15 - comma 15 - 
della L.R.56/77 e ss.mm.ii.; 

PREMESSO CHE con D.C.C. n.°06 del 25.02.2016, veniva adottato il Progetto Preliminare della 
VARIANTE PARZIALE al PRGC, ai sensi dell'art.17 - comma 7 - della L.R.56/77 e ss.mm.ii. e che 
lo stesso veniva messo in pubblicazione oltre che, contestualmente, inviato alla Provincia di 
Novara per l’espressione del loro parere; 
 

PREMESSO CHE: 

 In data 21.03.2016 al Prot.1995, il Comune provvedeva alla trasmissione degli atti alla 
Provincia di Novara presso il Settore URBANISTICA/PIANO TERRITORIALE, tale nota 
aveva per oggetto: “Verifica preventiva di Assoggettabilità alla Valutazione Strategica 
(VAS), ai sensi della D.G.R. 29.02.2016, n.°25-2977 ed del D.Lgs.152/2006 e ss.mm.ii., 
affinché venisse espresso parere in merito al Progetto Preliminare di Variante Parziale, 
adottato con D.C.C. n.°6 del 25.02.2016. 

 La stessa nota veniva trasmessa anche all'ARPA PIEMONTE DIP.TO di NOVARA; 

- La Documentazione allegata era la seguente: 

URBANISTICA 

 TAV. 2P (a,b): Azzonamento – scala 1/5.000 

 TAV. 3P (a,b,c,d,e): Azzonamento – scala 1/2.000 

 Relazione Illustrativa 

 Allegato alla Relazione Illustrativa: NTA oggetto/integrazione/modifica 

 

VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA 

 Documento Tecnico Preliminare 

 Documento Tecnico Preliminare – Tav. 1 – PPR 

 Documento Tecnico Preliminare – Allegato A – Schede modifiche; 

 

PREMESSO CHE: 

 In data 21.03.2016 al Prot. n.1996, il Comune provvedeva alla trasmissione degli atti alla 
Provincia di Novara, al Settore URBANISTICA/PIANO TERRITORIALE, in merito alla 
richiesta di compatibilità della classificazione come Variante Parziale nel rispetto dei 



 

Delibera n. 7  3/6 

 

 

parametri di cui al comma 6 dell'art.17 della L.R.56/77 e ss.mm.ii.; Inoltre nella stessa nota 
veniva richiesta la compatibilità della Variante con il P.T.P., in merito al Progetto 
Preliminare di Variante Parziale al PRGC, adottato con D.C.C. n.°6 del 25.02.2016 e la 
stessa Delibera di Consiglio veniva allegata. 

- La Documentazione allegata era la seguente: 

URBANISTICA 

 TAV. 2P (a,b): Azzonamento – scala 1/5.000 

 TAV. 3P (a,b,c,d,e): Azzonamento – scala 1/2.000 

 Relazione Illustrativa 

 Allegato alla Relazione Illustrativa: NTA oggetto/integrazione/modifica 

 

VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA 

 Documento Tecnico Preliminare 

 Documento Tecnico Preliminare – Tav.1 – PPR 

 Documento Tecnico Preliminare – Allegato A – Schede modifiche; 

 

PREMESSO CHE: 

 In data 08.04.2016 – Prot.0012261, la Provincia di Novara, Settore Urbanistica/Piano 
Territoriale, inviava nota al Comune di Suno, che la riceveva in pari data al Prot. n.2445, 
avente per oggetto: 

- VARIANTE PARZIALE N.°1/2016 AL PRGC VIGENTE, ADOTTATA CON D.C.C. N.°06 
del 25.02.2016 ; 

 

PREMESSO CHE: 

 la Provincia con riferimento alla nota del Comune del 21.03.2016 – Prot. n.1996, richiedeva 
Documentazione Integrativa relativamente a: 

 D.C.C. n.°6/2016 in copia conforme 

 Il Prospetto della C.I.R. 

 Relazione Geologica  

 Dichiarazione di cui al punto g) del comma 5° dell'art.17 della LR 56/77 e ss.mm.ii. 

 Tavola delle urbanizzazioni. 
 

 In data 21.07.2016 – Prot.0025819, la Provincia di Novara, Settore Urbanistica/Piano 
Territoriale, inviava nota al Comune di Suno, che la riceveva in data 21.07.2016 al Prot. 
n.5446, avente per oggetto: COMUNICAZIONE AVVIO DEL PROCEDIMENTO per il 
rilascio del parere di compatibilità territoriale, ai sensi dell'art.1.7 delle NTA del PTP. 

 

 In data 31.08.2016 – Prot.0029217, la Provincia di Novara, Settore Urbanistica/Piano 
Territoriale, inviava nota al Comune di Suno, che la riceveva in data 31.08.2016 al Prot. 
n.6333, avente per oggetto: TRASMISSIONE PARERE AI SENSI DELL'ART.1.7 delle NTA 
del PTP; 

 

DATO ATTO CHE con D.C.C. n.°50 del 29.11.2016, veniva approvato il Progetto Definitivo della 
VARIANTE PARZIALE al PRGC, ai sensi dell'art.17 - comma 7 - della L.R.56/77 e ss.mm.ii.; 
 



 

Delibera n. 7  4/6 

 

 

DATO ATTO CHE alla luce di quanto espresso in premessa, per un mero errore di carattere 
formale, ovvero è stato adottata la Variante al PRGC, senza prima aver richiesto Parere di 
compatibilità territoriale, ai sensi dell’art.1.7 delle NTA del PTP; Pertanto, dopo vari incontri avuti 
con la Provincia, la stessa richiedeva al Comune di Suno di annullare la Delibera di Adozione e la 
Delibera di Approvazione della Variante Parziale al PRGC; 
 

DATO ATTO CHE in data 08.02.2017, con nota registrata al Prot. n.942, il Comune richiedeva 
formalmente l’archiviazione della Variante Parziale n.°01/2016 al P.R.G.C;  

RITENUTO di dover annullare la D.C.C. n.°06 del 25.02.2016, avente per oggetto “Adozione 
Progetto Preliminare alla Variante PRGC” e la D.C.C. n.°50 del 29.11.2016, avente per oggetto 
“Approvazione Progetto Definitivo VARIANTE PARZIALE al PRGC, ai sensi dell'art.17 - comma 7 - 
della L.R.56/77 e ss.mm.ii”; 

RITENUTO di dover con successivo atto consigliare riadottare la Variante Parziale al PRGC, ai 
sensi dell'art.17 - comma 7 - della L.R.56/77 e ss.mm.ii; 

VISTA la L.1150 del 17.08.1942;  
 

VISTA la L.R.56/77 e ss.mm.ii.; 
 

VISTO il PTR approvato dal C.R. con Deliberazione n.122-29783 del 21.07.2011; 
 

VISTO il PTP approvato con D.C.R. 383-28587 del 05.10.2004; 

 

DATO ATTO CHE l’adozione del presente atto compete al Consiglio Comunale, ai sensi dell’art.42 
del T.U.E.L. 18.08.2011, n.267; 
 

VISTO il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, sul provvedimento che si intende 
adottare con la presente Deliberazione, del Responsabile del Servizio Tecnico, ai sensi dell’art.49, 
comma 1°, del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii.; 

 
P R O P O N E 

 
DI ANNULLARE la D.C.C. n.°06 del 25.02.2016, avente per oggetto “Adozione Progetto 
Preliminare alla VARIANTE PARZIALE al PRGC” e la D.C.C. n.°50 del 29.11.2016, avente per 
oggetto “Approvazione Progetto Definitivo VARIANTE PARZIALE al PRGC, ai sensi dell'art.17 - 
comma 7 - della L.R.56/77 e ss.mm.ii.” 
 

DI PROVVEDERE con successivo atto consigliare ad adottare nuovamente la Variante Parziale al 
PRGC, ai sensi dell'art.17 - comma 7 - della L.R.56/77 e ss.mm.ii. 

DI DARE ATTO CHE la presente Deliberazione venga trasmessa alla Provincia di Novara, Settore 
Urbanistica/Piano Territoriale, per gli adempimenti di competenza. 

 

 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI TECNICI  
 

Sulla proposta di cui sopra esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi 
dell’art.49, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n.267 e ss.mm.ii.;  

        IL RESPONSABILE DEI SERVIZI TECNICI         
                    (F.to Rino Arch. Cimmino)   

 



 

Delibera n. 7  5/6 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Preso atto della proposta sopra formulata; 

Visto il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio competente; 

Visti gli interventi dei seguenti Consiglieri presenti alla seduta odierna, ai quali è stata concessa la 

facoltà di riferire sull’argomento dal Sindaco – Presidente e del Responsabile dei Servizi Tecnici 

Comunali, chiamato a relazionare dal Primo Cittadino in merito all’argomento: 

- Il Responsabile dei Servizi Tecnici, Arch. Rino Cimmino, introduce l’oggetto della discussione ed 

afferma che la Provincia, avendo rilevato un vizio di forma, comunicato attraverso note informative 

di tipo ufficioso, ha chiesto di ricominciare l’iter dall’inizio. Aggiunge che, successivamente a 

numerosi incontri avvenuti presso l’Organo Provinciale, si è ravvisata la mancanza di un parere 

prima dell’adozione del Piano e nonostante le numerose integrazioni fornite, il vizio formale, 

secondo gli organi provinciali preposti, continuava a sussistere; nell’incontro del 23/12/2016 

sembrava che si fosse raggiunto un accordo, poi disatteso dall’Ente summenzionato, per cui allo 

stato attuale dei fatti è necessario procedere con l’annullamento d’ufficio delle Delibere di 

Consiglio di adozione ed approvazione della Variante Parziale. Contestualmente, con la Delibera 

Consiliare seguente alla presente, n.8 in data odierna, si provvederà all’adozione, riavviando così 

l’iter specifico. Questa, conclude l’Arch. Cimmino risulta essere la soluzione percorribile più rapida; 
 

Con voti favorevoli n.11, contrari ed astenuti nessuno, sui n.11 Consiglieri presenti alla 

seduta, resi in forma palese 

D E L I B E R A 

 

Di approvare la suestesa proposta di deliberazione in tutte le sue proposizioni. 

 

Successivamente, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Constatata l’urgenza di provvedere; 

Visto l’art.134, comma 4 del D.Lgs.n.267/2000; 

Con voti favorevoli n.11, contrari ed astenuti nessuno, sui n.11 Consiglieri presenti alla 

seduta, resi in forma palese 

D E L I B E R A 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 

 

 



 

Delibera n. 7  6/6 

 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto 

 
 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Riccardo GIULIANI F.to Serena D.ssa DE LUCA 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente deliberazione verrà affissa all'Albo Pretorio del Comune di Suno il 

giorno ……………………………………. e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

             N.°             Reg. Pub. 
 

Suno, lì  
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Serena D.ssa DE LUCA 

 
____________________________________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

 Si dichiara, a norma dell'art.134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267, che la 

deliberazione è esecutiva dal ……………………………………………… 

 

 Si dichiara, a norma dell'art.134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267, che la 

deliberazione è esecutiva dal ……………………………………………… 

 

Suno, lì 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Serena D.ssa DE LUCA 

 

 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO 
 
Suno 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Serena D.ssa DE LUCA 


